
Liepājas valstspilsētas pašvaldība
Ģimenes un demogrāfisko lietu komisija

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv

SĒDES PROTOKOLS
LIEPĀJĀ

2024.gada 26.februārī  Nr.2/2.2.34 Nr.233            

Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas sēdes protokols, 2024.gada februāris

Sēde sasaukta 2024.gada 20.februārī pulksten 15:30.

Sēde atklāta 2024.gada 20.februārī pulksten 15:30.

Sēdi vada Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas priekšsēdētājs Uldis LIPSKIS

Sēdē piedalās 7 Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas locekļi:
Inga ELTERMANE
Signe JOSTMANE
Guna KRĒGERE-MEDNE
Santa KRILOVA
Inga PEKELE
Elīna SAUSIŅA
Svetlana SKRĪVERE

Sēdē nepiedalās 1 Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas loceklis (attaisnotā 
prombūtnē)

Madara LAPSA

Sēdē pieaicināts Jānis POŠEIKO, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Kurzemes reģiona pārvaldes Liepājas 1.daļas komandieris, Liepājas Pašvaldības 
policijas civilās aizsardzības speciālists

Sēdi protokolē Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas sekretāre Agija MENIĶE

DARBA KĀRTĪBA:

1. Par civilās aizsardzības plānu un sadarbību ar NVO krīzes situācijās.
2. Citi jautājumi.



1.#
SADARBĪBA AR NVO CIVILĀS AIZSARDZĪBAS JAUTĀJUMOS

ZIŅO Uldis 
LIPSKIS:

ZIŅO Jānis 
POŠEIKO:

RUNĀ Uldis 
LIPSKIS:

- Pašreizējās ģeopolitiskās situācijas kontekstā aktuāls ir 
jautājums par civilo aizsardzību – kā tā tiek īstenota, kāda ir 
informācijas pieejamība un zināšanas par rīcību dažādu 
apdraudējumu gadījumā, kāda ir valsts, pašvaldības, institūciju 
un arī nevalstiskā sektora loma un sadarbība krīzes situācijās.

- Ņemot vērā, ka nevalstiskā sektora organizācijas bieži vien 
sniedz pakalpojumus arī nepilngadīgām personām, senioriem, 
personām ar dažāda veida ierobežojumiem vai traucējumiem, 
šodien sēdē esam aicinājuši piedalīties  Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Kurzemes reģiona pārvaldes Liepājas 
1.daļas komandieri, Liepājas Pašvaldības policijas civilās 
aizsardzības speciālistu Jāni Pošeiko, kurš palīdzēs rast 
atbildes uz dažādiem jautājumiem saistībā ar civilās 
aizsardzības nodrošināšanu Liepājā.

- Civilā aizsardzība ir pasākumu kopums, lai aizsargātu 
sabiedrību un novērstu kaitējumu sabiedrībai dažādu 
apdraudējumu gadījumā.

- Liela daļa sabiedrības uzskata, ka civilā aizsardzība ir kaut kas, 
par ko jārūpējas tikai valstij, pašvaldībai, dažādām institūcijām 
un iestādēm, tomēr civilā aizsardzība, tāpat kā valsts 
aizsardzība kopumā, sākas no katra paša. Tādēļ ikvienam 
sabiedrības loceklim ir svarīgas zināšanas un prasmes.

- Eiropā, piedaloties dažādās starptautiskās apmācībās, izteikti 
iezīmējas, ka NVO ir ļoti svarīgs sadarbības partneris krīzes 
situācijās, Latvijā par to runājam mazāk, bet sadarbība tiek 
veidota un notiek.

- Prezentācija par civilo aizsardzību un NVO lomu tajā 
(pievienota protokola pielikumā):

o normatīvie akti civilās aizsardzības jomā;
o NVO loma un rīcība dažādu apdraudējumu  gadījumos 

(preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku 
likvidēšanas pasākumi);

o Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada 
sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības plāns;

o sadarbības veidošana starp institūcijām, pašvaldību un 
NVO;

o iespēja NVO pārstāvi deleģēt darbam Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada sadarbības 
teritorijas Civilās aizsardzības komisijā;

o iespēja NVO pārstāvjus iesaistīt civilās aizsardzības 
mācībās;

o iespēja biedrībām, organizācijām piesaistīt VUGD un 
civilās aizsardzības speciālistus savās iekšējās 
apmācībās.

- NVO galvenā loma krīzes situācijās ir nodrošināt dažāda veida 
atbalstu (piemēram, komunicēt, nodrošināt telpas, transportu, 
cilvēkresursu, psiholoģisku atbalstu u.c.) nevis būt atbildīgajai 
personai, organizācijai, lēmuma pieņēmējām, palīdzības 
organizētājam. 

- Kā un kur saņemt informāciju par rīcību krīzes situācijā?



RUNĀ Jānis 
POŠEIKO:

RUNĀ Elīna 
SAUSIŅA:

RUNĀ Jānis 
POŠEIKO:

RUNĀ Guna 
KRĒGERE-
MEDNE

RUNĀ Signes 
JOSTMANE:

RUNĀ Jānis 
POŠEIKO:

Komisija, atklāti 
balsojot ar 8 
balsīm PAR, 
PRET – nav, 
ATTURAS – 
nav, 
Nolemj:

ZIŅO Uldis 
LIPSKIS:

- Pirmais signāls ir trauksmes sirēnu tīkls, ja tas darbojas un to 
dzird, jāieslēdz radio vai televīzija, lai saņemtu tālākās norādes;

- Tiek attīstīts darbs pie šūnu apraides sistēmas ieviešanas, kas 
apdraudējuma gadījumā uz katru mobilā tālruņa iekārtu (pat, ja 
tai nav interneta pieslēguma, iekārta neatrodas zonā) nosūta 
paziņojumu;

- Jādodas uz tuvāko pulcēšanās vietu.

- Manuprāt, pieejamajos civilās aizsardzības plānos iztrūkst 
informācijas nodošanas funkcija – kā pilnvērtīga sabiedrības 
informēšana, tā arī noteiktu sabiedrības grupu pārstāvju 
informēšana, piemēram, skolotāju, NVO, aprūpes centru u.c.

- VUGD regulāri sniedz lekcijas par civilo aizsardzību, ir izstrādāti 
informatīvi bukleti, pieejama informācija interneta vidē un citos 
kanālos. Savukārt izglītības iestāžu vadītāji ir iekļauti obligāti 
informējamo un apmācāmo personu sarakstā.

- Informācijas nodošanu NVO par civilās aizsardzības plānu un 
norisēm var koordinēt caur pašvaldības atbildīgo darbinieku 
NVO jautājumos – Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības 
daļas ekspertu (NVO jautājumos).

- Vai nebūtu lietderīgi, ja civilās aizsardzības mācības 
uzņēmumos, iestādēs un citās organizācijās, institūcijās tiktu 
ieviests kā obligāts un regulārs pasākums.

- Šāds lēmums būtu jāpieņem valstiski, bet jau šobrīd tiek 
īstenotas vairākas aktivitātes, kas pastiprina sabiedrības 
iesaisti – mācību iestādēs ir speciālas programmas, valsts 
obligātais dienests tiek attīstīts, tiek organizētas apmācības 
u.c.

1.1. Pieņemt zināšanai informāciju.

2.#
CITI JAUTĀJUMI

- Valsts kanceleja ir prezentējusi apkopojumu par demogrāfijas 
politikas turpmāko īstenošanu un atbalstījusi tajā ietverto pieeju 
– pāriet no demogrāfijas jēdziena šaurākās izpratnes uz 
plašāku redzējumu, skaidri iezīmējot demogrāfijas vietu un 
nozīmi visu nozaru attīstības politikās. Savukārt Labklājības 
ministrijai uzdots koordinēt vienotas valsts demogrāfiskās 
politikas izstrādi.

- Līdz ar to līdz 13.martam visas pašvaldības aicinātas iesniegt 
savus priekšlikumus Latvijas Lielo pilsētu asociācijai viedokļu 
apkopošanai un priekšlikumu tālākai virzībai.

- Lūgums līdz 12.marta darba dienas beigām priekšlikumus 
iesniegt komisijas sekretārei elektroniski.



RUNĀ Svetlana 
SKRĪVERE:

RUNĀ Uldis 
LIPSKIS:

RUNĀ Agija 
MENIĶE:

- Demogrāfiskās situācijas uzlabošanai arī mūsu komisijā jau 
iepriekš izskanējušās iniciatīvas, piemēram, brīvpusdienas, 
bezmaksas sabiedriskais transports, bērna piedzimšanas 
pabalsta paaugstināšana, plašāks atbalsts daudzbērnu 
ģimenēm u.c., līdzi nepieciešams finansējums, tas ir 
būtiskākais.

- Domāju, ka būtisks faktors, kas ietekmē sabiedrību kopumā, tai 
skaitā demogrāfijas jomā, ir nedrošība. Sākot ar Covid-19 
pandēmiju un Krievijas uzsākto bruņoto konfliktu un beidzot ar 
šo krīžu sekām – arī ekonomiskām.

- Bet Liepājas kontekstā viena no galvenajām prioritātēm būtu 
mājokļa jautājuma risināšana, īpaši akcentējot atbalstu jaunām 
ģimenēm.

- Tāpat ikdienā ir novērojams, ka darba dienu rītos ļoti liela auto 
plūsma dodas Liepājas virzienā, savukārt vakarā – no pilsētas 
ārā. Arī tas liecina, ka daļa iedzīvotāju, kas Liepājā strādā, 
izglīto bērnus utt., dzīvo ārpus pilsētas.

- Arī saņemot konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” 
vērtējumu, kur viens no novērtējumiem par dažādām jomām ir 
tieši iedzīvotāju vērtējums, secināmi virzieni, kas būtu 
jāpilnveido, lai ģimenes vēlētos arvien kuplākas ģimenes un lai 
dzīve Liepājā ģimenēm būtu iespējami labāka, ērtāka, drošāka.

- Piedaloties konkursā “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” esam 
ieguvuši balvu pašvaldībai – vienas Liepājas skolēnu klases 
apmeklējums Siguldas brīvdabas šķēršļu trasē “Tarzāns”. 
Aicinātu komisijas locekļos sniegt priekšlikumus par veidiem, 
kā noteikt klasi, kura dotos uz šķēršļu trasi.

- M.LAPSA iesūtījusi pirms komisijas sēdes šādus 
priekšlikumus:

o Ģimenes stāstu konkursa rīkošana. Aicināt klases 
iesniegt stāstus vai esejas par to, kā viņu klase ir 
ģimenei draudzīga un kādas iniciatīvas tā veic, lai 
uzlabotu ģimeņu dzīvi savā pašvaldībā;

o Ģimenes foto konkursa rīkošana. Aicināt klases iesūtīt 
fotogrāfijas, kas atspoguļo ģimenes laika pavadīšanu 
un aktivitātes savā pašvaldībā. Organizēt balsošanu vai 
novērtēšanu, lai izvēlētos labāko fotoattēlu, un piešķirtu 
balvu uzvarētājklasei;

o Ģimenes aptaujas rīkošana. Izveidot aptauju par 
ģimenes draudzīgumu savā pašvaldībā un iegūt 
atbildes no skolēniem par to, kā viņi uztver ģimenes 
draudzīgās iniciatīvas un iespējas savā pilsētā. Balva 
varētu tikt piešķirta klasei ar vislabāko un izsmeļošāko 
atbildi;

o Ģimenes draudzīguma izvērtēšana. Aicināt skolēnus 
novērtēt savu pašvaldību attiecībā uz ģimenes 
draudzīgumu, izmantojot noteiktus kritērijus vai 
aptaujas. Klase ar visaugstāko novērtējumu vai 
vislabākajiem ierosinājumiem par uzlabojumiem varētu 
saņemt balvu.



ZIŅO Uldis 
LIPSKIS:

RUNĀ Guna 
KRĒGERE-
MEDNE:

ZIŅO Uldis 
LIPSKIS:

ZIŅO Guna 
KRĒGERE-
MEDNE:

ZIŅO Agija 
MENIĶE:

Komisija, atklāti 
balsojot ar 8 
balsīm PAR, 
PRET – nav, 
ATTURAS – 
nav, 
Nolemj:

- Aicinu komisijas locekļus līdz nākamajai komisijas sēdei virzīt 
priekšlikumus šā gada komisijas darbam, prioritātēm un 
ģimenes politikas attīstībai.

- Atbalstu un rosinu komisijai rosināt problemātiku, veikt izpēti un 
sagatavot ziņojumu, kopsavilkumu iesniegšanai komitejām un 
attiecīgajām institūcijām rekomendācijām.

- Saistībā ar Jaunatnes politikas attīstības sadarbības grupas 
izveidi no Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas pēc 
komisijas vienbalsīga balsojuma tiek virzīta Madara Lapsa.

- Aicinu komisijas locekļus vēlreiz caurskatīt Bērnu tiesību 
aizsardzības sadarbības grupas izstrādāto Bērnu tiesību 
aizsardzības programmu un sniegt savus komentārus, 
papildinājumus.

- Nākamā komisijas sēde plānota 12.martā plkst. 15:30 domes 
sēžu zālē.

2.1. Pieņemt zināšanai informāciju;
2.2. Sniegt priekšlikumus demogrāfijas veicināšanai (līdz 

12.martam);
2.3. Sniegt priekšlikumus Bērnu tiesību aizsardzības 

programmai (līdz 29.februārim);
2.4. Virzīt Madaru Lapsu dalībai Jaunatnes politikas attīstības 

sadarbības grupā;
2.5. Sniegt priekšlikumus konkursa “Ģimenei draudzīgākā 

pašvaldība” balvas saņemšanai (līdz 12.martam);
2.6. Sniegt priekšlikumus komisijas darbam 2024.gadā (līdz 

12.martam).

KOMISIJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJS

KOMISIJAS SEKRETĀRE

Uldis Lipskis

Agija Meniķe

Meniķe 
agija.menike@liepaja.lv
 

Sēde slēgta 2024.gada 20.februāra plkst. 17:30.


